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Onderwerp
Definitief advies als bedoeld in artikel 1 14 Zorgverzekerinqswet

Geachte voorzitter, commissie,

U hebt op 26 maart 201 2 aan het College voor zorgverzekeringen advies gevraagd als 
bedoeld in artikel 114, derde lid Zorgverzekeringswet. Verzoekster en verweerder 
hebben een geschil over de vergoeding van IVF en ICSI met behulp van eiceldonatie, 
uitgevoerd te New York (Verenigde Staten).

Bij uw adviesaanvraag hebt u ons ook een kopie van het dossier gestuurd. Op 30 mei 
201 2 heeft het College het voorlopige advies aan uw commissie verstuurd.

Vervolgens heeft uw commissie het verslag van de telefonische hoorzitting d.d. 11 juli 
201 2 aan het College verstuurd met het verzoek om een definitief advies.

Vooraf merkt het College op dat de adviestaak van het College beperkt is tot de vraag of 
een verzekerde aanspraak heeft op een verstrekking of een vergoeding op grond van de 
basisverzekering. Het advies van het College kan dus geen betrekking hebben op een 
beslissing van een zorgverzekeraar op basis van de aanvullende verzekering of coulance.

Medische beoordeling
Na kennisneming van het geschil heeft het College dit dossier voor een medische 
beoordeling voorgelegd aan zijn medisch adviseur. Deze heeft de stukken bestudeerd en 
deelt het volgende mee.
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Voorlopig advies

In geschil is de vergoeding van een IVF- en ICSI-behandeling met behulp van eiceldonatie 
bij verzoekster die ten tijde van de behandeling 48 jaar oud was.

In een eerder door het College uitgebracht advies' is geconcludeerd dat bij het bereiken 
van de overgangsleeftijd geen sprake meer is van gebrekkig functioneren van een 
orgaan of van een aandoening maar van een natuurlijk proces van verminderde 
vruchtbaarheid.

In het pakketadvies van 201 0 heeft het College namelijk aangegeven wat het domein 
van de Zorgverzekeringswet is. Hierin is beschreven dat de Zorgverzekeringswet een 
verzekering beoogt te bieden tegen “de gevolgen van behoefte aan geneeskundige 
zorg". “Een IVF-behandeling wordt toegepast bij in- of subfertiliteit. De vraag kan dan 
gesteld worden of in- of subfertiliteit beschouwd kan worden als een ziekte. In dat 
kader is wel eens aangevoerd dat dat niet zo is, omdat in- of subfertiliteit het dagelijks 
functioneren van de betrokkene in fysieke zin niet belemmert en omdat in- of 
subfertiliteit geen invloed heeft op de levensverwachting.
Bij vruchtbaarheidsbehandelingen speelt ook de vraag een rol wat het ‘normaal 
functioneren van een orgaan’ precies inhoudt. Bij vrouwen die de overgangsleeftijd 
hebben bereikt kan men namelijk niet spreken van gebrekkig functioneren want dan is 
er sprake van een natuurlijk proces van verminderde vruchtbaarheid, en niet van een 
aandoening.”
“Bij sommige vrouwen is sprake van een vervroegde menopauze, soms al rond het 
dertigste jaar. Dit geldt wel als een aandoening; het begrip ‘normaal’ hangt dus samen 
met wat medisch als fysiologisch wordt gezien.”

Zoals hierboven vermeld, is bij het bereiken van de overgang geen sprake van het 
gebrekkig functioneren van een orgaan of een aandoening, maar van een natuurlijk 
proces van verminderde vruchtbaarheid. Een 48-jarige vrouw krijgt normaal gesproken 
geen kinderen meer. Gemiddeld genomen krijgen vrouwen op hun 44ste jaar het 
laatste kind in populaties waar geen anticonceptie wordt gebruikt. Bij verzoekster is er 
inderdaad sprake van een post-menopauzale status. Conclusie: er is bij verzoekster 
geen indicatie aanwezig voor IVF en ICSI met behulp van eiceldonatie.

Definitief advies naar aanleiding van het verslag van de hoorzitting

Het verslag van de hoorzitting geeft geen aanleiding tot wijziging of aanvulling van 
het voorlopig advies.

In verband met de vraag naar het verband tussen de post-menopauzale status en de 
succesvolle IVF in deze casus, wordt opgemerkt dat bij post-menopauzale status geen 
eigen verse eicellen beschikbaar zijn (maar daarin wordt voorzien door eiceldonatie).

Juridische beoordeling
Het College heeft kennisgenomen van de stukken. Op basis van de tussen partijen 
overeengekomen zorgverzekering en het advies van de medisch adviseur, is het College 
van oordeel dat verzoekster niet in aanmerking komt voor het gevraagde.
In artikel 1.2 van de SIZ Standaardverzekering Natura Polis is, voor zover voor het 
onderhavige geschil van belang, bepaald dat de verzekerde recht heeft op (vergoeding 
van de kosten van) zorg zoals omschreven in de verzekeringsvoorwaarden als deze op 
de zorgvorm naar inhoud en omvang redelijkerwijs is aangewezen. Dit komt overeen 
met hetgeen daarover bij en krachtens de Zorgverzekeringswet is bepaald.
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Nu de medisch adviseur heeft aangegeven, hierbij verwijzend naar een eerder advies van 
het College, dat bij verzoekster gezien haar leeftijd geen sprake is van het gebrekkig 
functioneren van een orgaan of van een aandoening maar van een natuurlijk proces van 
verminderde vruchtbaarheid, is verzoekster redelijkerwijs niet aangewezen op IVF en ICSI 
met behulp van eiceldonatie. Verzoekster komt daarom niet in aanmerking voor 
vergoeding hiervan.

Advies
Gelet op het bovenstaande adviseert het College tot afwijzing van het verzoek. 

Hoogachtend,
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Geachte voorzitter, commissie,

U hebt op 26 maart 201 2 aan het College voor zorgverzekeringen advies gevraagd als 
bedoeld in artikel 11 4, derde lid Zorgverzekeringswet. Verzoekster en verweerder 
hebben een geschil over de vergoeding van IVF en ICSI met behulp van eiceldonatie, 
uitgevoerd te New York (Verenigde Staten).
Bij uw adviesaanvraag hebt u ons ook een kopie van het dossier gestuurd, maar een 
verslag van de hoorzitting ontbreekt nog. Het College brengt daarom een voorlopig 
advies uit, dat nog aangepast kan worden als uit het verslag van de hoorzitting nieuwe 
feiten of omstandigheden naar voren komen.

Vooraf merkt het College op dat de adviestaak van het College beperkt is tot de vraag of 
een verzekerde aanspraak heeft op een verstrekking of een vergoeding op grond van de 
basisverzekering. Het advies van het College kan dus geen betrekking hebben op een 
beslissing van een zorgverzekeraar op basis van de aanvullende verzekering of coulance.

Medische beoordeling
Na kennisneming van het geschil heeft het College dit dossier voor een medische 
beoordeling voorgelegd aan zijn medisch adviseur. Deze heeft de stukken bestudeerd en 
deelt het volgende mee.

In geschil is de vergoeding van een IVF- en ICSI-behandeling met behulp van eiceldonatie 
bij verzoekster die ten tijde van de behandeling 48 jaar oud was.
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In een eerder door het College uitgebracht advies' is geconcludeerd dat bij het bereiken 
van de overgangsleeftijd geen sprake meer is van gebrekkig functioneren van een 
orgaan of van een aandoening maar van een natuurlijk proces van verminderde 
vruchtbaarheid.

In het pakketadvies van 201 0 heeft het College namelijk aangegeven wat het domein 
van de Zorgverzekeringswet is. Hierin is beschreven dat de Zorgverzekeringswet een 
verzekering beoogt te bieden tegen “de gevolgen van behoefte aan geneeskundige 
zorg”. “Een IVF-behandeling wordt toegepast bij in- of subfertiliteit. De vraag kan dan 
gesteld worden of in- of subfertiliteit beschouwd kan worden als een ziekte. In dat 
kader is wel eens aangevoerd dat dat niet zo is, omdat in- of subfertiliteit het dagelijks 
functioneren van de betrokkene in fysieke zin niet belemmert en omdat in- of 
subfertiliteit geen invloed heeft op de levensverwachting.
Bij vruchtbaarheidsbehandelingen speelt ook de vraag een rol wat het ‘normaal 
functioneren van een orgaan’ precies inhoudt. Bij vrouwen die de overgangsleeftijd 
hebben bereikt kan men namelijk niet spreken van gebrekkig functioneren want dan is 
er sprake van een natuurlijk proces van verminderde vruchtbaarheid, en niet van een 
aandoening.”
“Bij sommige vrouwen is sprake van een vervroegde menopauze, soms al rond het 
dertigste jaar. Dit geldt wel als een aandoening; het begrip 'normaal' hangt dus samen 
met wat medisch als fysiologisch wordt gezien.”

Zoals hierboven vermeld, is bij het bereiken van de overgang geen sprake van het 
gebrekkig functioneren van een orgaan of een aandoening, maar van een natuurlijk 
proces van verminderde vruchtbaarheid. Een 48-jarige vrouw krijgt normaal gesproken 
geen kinderen meer. Gemiddeld genomen krijgen vrouwen op hun 44ste jaar het 
laatste kind in populaties waar geen anticonceptie wordt gebruikt. Bij verzoekster is er 
inderdaad sprake van een post-menopauzale status. Conclusie: er is bij verzoekster 
geen indicatie aanwezig voor IVF en ICSI met behulp van eiceldonatie.

Juridische beoordeling
Het College heeft kennisgenomen van de stukken. Op basis van de tussen partijen 
overeengekomen zorgverzekering en het advies van de medisch adviseur, is het College 
van oordeel dat verzoekster niet in aanmerking komt voor het gevraagde.
In artikel 1.2 van de SIZ Standaardverzekering Natura Polis is, voor zover voor het 
onderhavige geschil van belang, bepaald dat de verzekerde recht heeft op (vergoeding 
van de kosten van) zorg zoals omschreven in de verzekeringsvoorwaarden als deze op 
de zorgvorm naar inhoud en omvang redelijkerwijs is aangewezen. Dit komt overeen 
met hetgeen daarover bij en krachtens de Zorgverzekeringswet is bepaald.
Nu de medisch adviseur heeft aangegeven, hierbij verwijzend naar een eerder advies van 
het College, dat bij verzoekster gezien haar leeftijd geen sprake is van het gebrekkig 
functioneren van een orgaan of van een aandoening maar van een natuurlijk proces van 
verminderde vruchtbaarheid, is verzoekster redelijkerwijs niet aangewezen op IVF en ICSI 
met behulp van eiceldonatie. Verzoekster komt daarom niet in aanmerking voor 
vergoeding hiervan.

Advies
Gelet op het bovenstaande adviseert het College tot afwijzing van het verzoek. 

Hoogachtend,
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